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Введение 

 

Выполнение курсового  проекта  направлено на закрепление знаний, полу-

ченных студентом по курсу "Бухгалтерский учет и анализ", навыков по состав-

лению основных первичных документов, формированию синтетических реги-

стров учета, формированию форм бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

В соответствии с методическими указаниями студенты должны: 

- сформировать оборотные ведомости по счетам бухгалтерского учета; 

- составить обобщающую оборотно-шахматную ведомость; 

- составить бухгалтерский баланс (форма № 1) и отчет о финансовых результатах 

(форма № 2). 

 

Каждый студент выполняет один вариант в соответствии с индивидуальным 

заданием, которое выдается преподавателем. 

Работы, выполненные не по своему варианту, не рассматриваются. 

 

 

1. Состав курсового проекта 

Курсовая работа состоит из введения, теоретической и расчетной частей.  

Во введении указываются цели, задачи и основные направления работы.  

В составе курсового проекта выделяют следующие обязательные элементы: 

Введение 

Раздел 1. Теоретическая часть. 

Раздел 2. Практическая часть. 

Этот раздел, в свою очередь, включает: 

- остатки по счетам бухгалтерского учета 

- журнал регистрации хозяйственных операций 

- журналы-ордера 

- шахматную ведомость 

-оборотно-сальдовую ведомость 

     - бухгалтерский баланс 

     - отчет о финансовых результатах. 

Выводы. 
 

2. Указания  к написанию курсовой работы 

 

Раздел 1. Теоретическая часть 

 

В 1 разделе должен быть кратко изложен материал по теме, согласно 

полученному варианту. Теоретическая часть должна быть представлена в виде 

реферата (10-15 стр., одинарный интервал, шрифт 14 Times New Roman). 

 

Раздел 2. Практическая часть 

Задание  выполняется  на  примере  завода керамических изделий —

ООО «Строитель». 

ООО «Строитель» имеет производственный  участок, вспомогательное 
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производство (транспортный цех). Учет затрат на производстве ведется по 

видам продукции (кирпич и плитка) на субсчетах, открытых к счету 20 «Ос-

новное производство». При выполнении задания используется учетная поли-

тика организации приведенная ниже. 

Извлечение из приказа по учетной политике завода керамических из-

делий: 

— основные средства учитываются в соответствии с  ПБУ 6/01; 

— амортизация основных средств начисляется по вариантам; 

— амортизация   нематериальных   активов   начисляется линейным спо-

собом исходя из срока полезного использования, равного 5 годам; 

— материалы  в текущем учете отражаются  по покупным ценам; 

— в затраты на производство материалы списываются по методу 

ФИФО (П. 16 ПБУ «Учет материально-производственных запасов» 5/01); 

— общехозяйственные расходы списываются в затраты на производство 

продукции, пропорционально начисленной заработной плате производствен-

ных рабочих соответствующего вида продукции; 

— оплата труда — повременная,  окладная; 

— удержания налога на доходы физических лиц производятся из зара-

ботной платы,  начисленной за период; 

— виды налогов, отчисления на социальные нужды и ставки по ним 

применяются в соответствии с действующим законодательством.  

В курсовом проекте требуется: 

   1. Открыть синтетические счета (графическое изображение) на первое 

число данного периода. Записать в них начальное сальдо, согласно Вашему 

варианту. Данные для выполнения задания приведены в таблице 2. 

  2. Указать в журнале хозяйственных операций (п.3) корреспонденцию 

счетов по каждой хозяйственной операции согласно Вашему варианту. 

3. Рассчитать недостающие суммы по хозяйственным операциям. Расчеты 

оформить согласно приложениям 3-10.  

4.Составить журналы-ордера и главную книгу при журнально-

ордерной форме ведения учета по имеющимся данным (приложение 1,2). 

Подсчитать обороты по дебету и кредиту счетов и определить конечные 

остатки. 

 5. Составить шахматную ведомость по синтетическим счетам. 

 6.Составить оборотные ведомости по синтетическим и аналитическим 

счетам. 

 7.Заполнить на конец отчетного периода бухгалтерский баланс и отчет о 

прибылях и убытках. 

Согласно действующему законодательству в сфере бухгалтерского учета 

организацией составляется множество форм бухгалтерской отчетности, однако 

основными являются бухгалтерский баланс (форма № 1) и Отчет о финансовых 

результатах (форма № 2). 

Выбор единицы измерения (тысячи или миллионы рублей) осуществля-

ется организацией. Организации с большими оборотами приводят данные в 

миллионах, остальные - в тысячах рублей. В рублях финансовая отчетность, 

как правило, не составляется. 
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Так как организация может заполнять баланс как в тысячах, так и в мил-

лионах рублей, в заголовочной части данного документа отражается, в каких 

единицах измерения составлен бухгалтерский баланс.  

В формах бухгалтерской отчетности не должно быть никаких подчисток и 

помарок. Формами отчетности предусмотрено отражение ряда показателей в 

круглых скобках. Это означает, что данный показатель либо имеет отрицательное 

значение, либо является вычитаемым при исчислении итоговых данных. Такими 

показателями могут быть: непокрытый убыток; себестоимость проданных то-

варов, продукции (работ, услуг); убыток от продаж; проценты к уплате; операци-

онные расходы; уменьшение капитала; выбытие основных средств. 

 

Исходные данные для выполнения практической части курсовой  

работы: 

 

1.Ведомость остатков по счетам бухгалтерского учета на 1 декабря 20ХХ г.: 

 

Наименование счета Сумма, руб. 
Основные средства  446 440 000 

Амортизация основных средств  48 869 000 
Нематериальные активы  100 200 

Амортизация нематериальных активов  6 500 

Материалы  809 250 

Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

материалам  

231 636 

Основное производство  267 000 

Касса  8 500 

Расчетный счет  3 250 000 

Задолженность поставщикам строительных материалов  1 200 500 

Задолженность покупателей и заказчиков  728 000 

Задолженность бюджету  210 000 

Задолженность органам социального страхования и 

обеспечения  

401 000 

Задолженность перед персоналом по оплате труда  48 000 

Задолженность подотчетных лиц  28 000 

Задолженность прочим кредиторам  60 000 

Уставный капитал  ? 

Резервный капитал  

 

52 036 500 

Добавочный капитал   85 125 600 

Нераспределенная прибыль  2 653 000 

Краткосрочные кредиты банков  2 500 000 

 

2. Расшифровка остатков по счетам на 1 декабря 20ХХг.: 

2.1 Состав основных средств: 

 



 6 

Наименование основных 

средств 

Место эксплуатации Первона-

чальная 

стоимость, 

руб. 

Начисленная 

амортизация на 

01.01.ХХ 

Срок полезного 

использования, в 

годах 

Здание каменное двух-

этажное 

Административное 

здание  

286 000 

000 
28 600 000 

25 

 

 

 
Здание кирпичное Гараж  29 600 000 2 960 000 20 

 

 

Здание каменное Склад  

 
74 500 000 7 450 000 20 

 
Печь для обжига-1  Произв участок  

12 900 000 1 505 000 10 

Печь для обжига -2 Произв участок  12 900 000 1 505 000 10 

Принтер  - 6 шт 

 

Управление  

предприятием 
60 000 12 000 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формовочная машина Производственный 

участок  
135 000 22 000 7 

Сушильная двухцилин-

дровая капсула 

Производственный 

участок  
19 865 000 4 522 000 7 

Компьютеры-10 шт. Управление 

предприятием 
480 000 56 000 3 

Автомобили легковые То же  3 800 000 625 000 10 

Автомобили грузовые Транспортный цех  
4 000 000 689 000 10 

Инструмент Основной цех  2 040 000 890 000 3 

Несгораемые сейфы Управление фабри-

ки  
160 000 33 000 5 

Итого  446 440 

000 
48 869 000  

 

Способ начисления амортизации определяется руководителем курсовой 

работы индивидуально для каждого студента. 

 

2.2 Нематериальные  активы в сумме 100200 руб. представляют собой товар-

ный знак. 

 

 2.3 Остатки материалов и инвентаря на складе на 1 декабря 20ХХ г.: 

Счет, 

суб-

счет 

 

Наименование 

материалов 

Единица 

измере-

ния 

Покуп-

ная це-

на, 

руб. 

Количество Покупная стоимость, 

руб. 

10.1 Песок т. 450 400 180 000 

10.2 Глина т. 500 685 342 500 
10.3 Мел т. 650 35 22 750 
 Итого - - - 545 250 
10.4 Бензин л 15,0 10 000 150 000 
 Всего материа-

лов 
- - - 695 250 

10.5 Спецодежда шт. 400 185 74 000 
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10.6 Шкафы офисные шт. 2000 8 16 000 
10.7 Столы офисные шт. 1000 24 24 000 
 Итого 

 инвентаря 
- - - 114 000 

 Всего по счету 

10 

- - - 809 250 

 

2.4 Остатки незавершенного производства на 1 декабря 20ХХ г. (руб.): 

 

Статьи затрат 

Изделия 

Керамиче-

ский кирпич 

Керамиче-

ская плитка 
1. Материалы 60 000 55 000 

2. Основная заработная плата производственных ра-

бочих 

30 000 21 000 
3. Отчисления на социальные нужды 11 550 5 460 
4. Общепроизводственные расходы 36 450 22 150 

5. Общехозяйственные расходы 12 000 13 390 

Итого 150 000 117 000 

  

 2.5.Остатки задолженности по налогам и сборам  (руб.): 

Налог на добавленную стоимость                          110 000 

Налог на доходы с физических лиц                                   100 000 

Итого                         210 000

  

 2.6.Остатки задолженности органам социального страхования  обеспече-

ния, руб.: 

Органам социального страхования                  45 400 

Пенсионному фонду                                                                                         310 800 

Органам обязательного медицинского страхования                                   44 800 

Итого                                                                                                                                   401000                                                               

  

 2.7.Задолженность поставщикам строительных материалов, руб.: 

ЗАО «Нева»                                                                                                        900 000 

Семилукский карьер №1                                           300 500 

Итого                      1 200 500 
  

 2.8.ЗадолженностьСеменова Т.В. по подотчетным суммам          28 000    

 2.9.Задолженность заказчика  —  ООО «Рондо»                               728 000  

     2.10.Задолженность работникам по оплате труда на 1 декабря 20ХХ г.: 

№ ФИО Сумма, руб. 

1 Александров Г.А. 8 000 

2 Иванов А.А 12 000 

3 Семенов Т.В. 6 000 

4 Соколов А.П 14 000 

5 Петров В.И. 8 000 

 Итого 48 000 
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2.11.Кредиторская задолженность на  1 декабря 20ХХ г.: 

№ Организация Сумма, руб. 

1 Услуги связи 10 000 

2 Горэлекторосеть 50 000 

 Итого 60 000 
 

3. Хозяйственные операции за декабрь 20ХХ г.: 

№ Документ и содержание операции Сумма, 

руб. 

1 Приходный кассовый ордер № 301 от 1 декабря.  Выписка из 

расчетного счета за 1 декабря. 
Получено в кассу на командировочные расходы 

3450 

2 Расходный кассовый ордер № 299 от 1 декабря. Выдано на 

командировочные расходы инженеру Соколову А.П. 
3450 

3 Авансовый отчет Соколова А.П. № 11 от 2 декабря. Согласно 

приложенным документам израсходовано на производственную 

командировку 

2780 

4 Приходный кассовый ордер № 302 от  2 декабря. Внесен в 

кассу остаток неиспользованных подотчетных сумм Соколовым 

А.П. 

120 

5 Приходный ордер №2 от 2 декабря Поступило оборудование, 

требующее монтажа  
125000 

6 Акт №8 от 2 декабря сдачи оборудования в монтаж Передано 

в монтаж оборудование, требующее монтажа 
125000 

7 Акт выполненных работ от 3 декабря Осуществлен монтаж 

оборудования силами сторонней организации: 

Стоимость монтажа  

НДС 

 

 

1600 

? 

8 Акт о приеме-передаче основных средств Введено в эксплуа-

тацию оборудование, требующее монтажа  
? 

9 Авансовый отчет №12 от 2 декабря. экспедитора Семенова 

Т.В. 

Приобретена спецодежда. Кол-во 12 шт. по цене 450 руб. за шт. и 

3 стола для офиса по цене 2000 руб. Товарный чек и чек ККТ 

приложены. 

11 400 

10  Денежный чек №131092. Приходный кассовый ордер №303 

от 3 декабря. Получено с расчетного счета в кассу для выплаты 

заработной платы.   

48 000 

11 Платежные ведомости №10-12. Расходный кассовый ордер 

№300 от 3 декабря. Выдана заработная плата за ноябрь.  
40 000 

12 Платежная ведомость № 10 от 3 декабря. 

Депонирована заработная плата. 
8000 

13 Расходный кассовый ордер №300 от 4 декабря. Возвращены на 

расчетный счет суммы депонированной заработной платы. 

51-50 

8000 

14 Приходный кассовый ордер № 303 от 4 декабря. Сдан остаток 

неиспользованных подотчетных сумм экспедитором Семеновым 
16 600 
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Т.В. 

 

16 
Реестр платежных поручений №32 от 5 декабря. 

Перечислено с расчетного счета: 
 

В фонд социального страхования 45 400 

В фонд обязательного медицинского страхования 8 000 

Горэлектросети 50 000 

В пенсионный фонд 310 000 

Налог на доходы с физических лиц 100 000 

Налог на добавленную стоимость 110 000 

Итого ? 

17 Выписка из расчетного счета от 5 декабря. 51-62 

Получен аванс от покупателя АО «Прогресс», в т.ч. НДС. 

 

192 000 

18 Расчет бухгалтерии от 5 декабря. 62-68 

Начислен НДС с суммы полученного аванса от покупателя АО 

«Прогресс» 

? 

19 Выписка из расчетного счета от 6 декабря. Платежное пору-

чение №18 

Зачислена поступившая от ООО «Рондо» сумма задолженности 

за выполненные ранее СМР. 

600 000 

 

20 
Выписка из расчетного счета от 6 декабря. Платежное пору-

чение №128 

Перечислено с расчетного счета: 

 

Проценты банку по краткосрочному кредиту 500 

Погашение полученного краткосрочного кредита банка  40 000 

Узлу связи 10 000 

Семилукскому карьеру №1 120 000 

Итого  ? 

21 Выписка из расчетного счета от 8 декабря. 

Получен штраф за нарушение условий перевозки  

(без НДС). 

 

2650 

 

23 
Платежное  требование-поручение № 12 от 9 декабря Семи-

лукского карьера №1. 

Поступил к оплате счет №12 от 9 декабря за песок (12 тонн по 

цене 450 руб. за 1 тонну), принятый по приходному ордеру №8 

от 9 декабря 

 

Покупная стоимость    5 400 

Транспортный тариф    1 200 

Стоимость погрузо-разгрузочных работ  1 000 

НДС  ? 

Итого фактическая стоимость ? 

24 Выписка из расчетного счета от 9 декабря. 

Оплачено платежное  требование-поручение № 12 от 9 декабря 

Семилукского карьера №1. 

 

? 

 

25 
Платежное  требование-поручение № 18 от 10 декабря Мин-

ского комбината 
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Поступил к оплате счет № 18 за мел (695 тонн по цене 450 руб. за 

тонну), принятый по приходному ордеру № 9 от 10 декабря 

Покупная стоимость 292500 

Транспортный тариф 28 000 

Стоимость погрузо-разгрузочных работ 14 000 

НДС ? 

Итого фактическая стоимость ? 

 

26 
Платежное требование-поручение НПО «Химпром» № 10 от 11 

декабря. Приобретены добавки для приготовления смесей (3850 

кг. по цене 128 руб. за кг.), оприходованные по приходному ор-

деру № 10 от 11декабря: 

 

Покупная стоимость 492800 

Транспортный тариф 45 000 

Стоимость погрузо-разгрузочных работ 1 200 

НДС ? 

Итого фактическая стоимость ? 

27 Требования-накладные № 16—18 от 11 декабря. 
Отпущено со склада по учетной цене производственному участку 

спецодежда (125 шт. по цене 400 руб. за единицу) 

25-10 

 

50 000 

 

28 
Требование-накладная №4 от 12 декабря. 

 Отпущены производственному участку материалы по учетным 

ценам:  

 

На изготовление кирпича   

Песок (220 тонн) ? 

Глина (250 тонн) ? 

На изготовление керамической плитки    

Песок(150 тонн)  ? 

Мел (300 тонн)  ? 

Глина (120 тонн)  ? 

29 Требование-накладная  № 5 от 12 декабря. 

Отпущены со склада в производство добавки: 
 

На изготовление кирпича (500 кг.)  ? 

На изготовление керамической плитки (1 500кг.) ? 

30 Требование-накладная  № 6 от 13 декабря. Отпущен со склада 

транспортному цеху бензин  (3500 л.)  
? 

32 Акт приемки-сдачи отремонтированных, реконструирован-

ных и модернизированных объектов — № 6, счет № 18, 

платежное требование-поручение № 27 от 14 декабря. 

Принят к оплате счет СМУ-20 за выполненные работы по рекон-

струкции  здания транспортного цеха: 

 

Стоимость работ  250 000 

НДС     

Всего принято затрат к учету по увеличению стоимости здания 

трансп цеха 
 

33 Выписка из расчетного счета от 15 декабря. Платежное пору-  
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чение № 77 от 15 декабря. 

 Перечислено СМУ-20 за выполненные работы по реконструкции 

здания. 

 

34 Акт (накладная) приемки-передачи основных средств № 5 от 15 

декабря. Счета-фактуры № 62, 63  

Огнеупорному заводу № 1 проданы:  

 

а) Принтеры   

стоимость продажи (включая НДС)  55 000 

первоначальная стоимость   60 000 

Амортизация   12 000 

остаточная стоимость   48 000 

б) Печь для обжига по договорной цене (включая НДС):     18000000 

первоначальная стоимость 12900000 

амортизация 1505000 

остаточная стоимость 11395000 

35 Выписка из расчетного счета от 15 декабря. 

Зачислена поступившая от покупателя оплата за проданные прин-

теры  и печь для обжига (вместе с НДС). 

 

18055000 

36 Расчет бухгалтерии от 15 декабря. 
Начислен НДС за проданные принтеры и печь для обжига. 

 

 

37 Счет-фактура № 17, платежное требование-поручение завода 

изготовителя АО «Электрон» № 50 от 17 декабря. 

Принят к оплате счет за вычислительную технику: 

 

Стоимость вычислительной машины 140 000 

НДС ? 

Всего  ? 

38 Выписка из расчетного счета от 20 декабря. 

Оплачена приобретенная вычислительная машина  

(вместе с НДС). 

 

? 

39 Акт приемки-передачи основных средств № 12 от 21  

декабря. 

Оприходована вычислительная машина.  

? 

40 Акт приемки-передачи основных средств № 13 от 24  

декабря. 

Принят в аренду склад от ЗАО «Электрон» для хранения матери-

алов. 

230 000 

41 Расчет бухгалтерии от 24 декабря 

Начислена арендная плата за три месяца вперед: 
 

Сумма арендной платы  12 000 

НДС  ? 

Всего ? 

 

42 
Ведомость начисления амортизации за декабрь от 25  

декабря 
 

Производственного цеха   
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Транспортного цеха ? 

Управления фабрики ? 

Итого ? 

43 Платежное поручение № 30 от 25 декабря  

Перечислена арендодателю АО«Электрон» арендная плата  ? 

44 Расчет бухгалтерии от 25 декабря  

Включена в затраты текущего месяца 1/3 часть квартальной сум-

мы арендной платы  
4000 

45 Акт на списание основных средств № 3 от 26 декабря  

Демонтирована формовочная машина:  

Первоначальная стоимость  135 000 

Амортизация    22 000 

Остаточная стоимость   113 000 

46 Накладная на внутреннее перемещение № 12 от 26 декабря  

Оприходован металлолом от демонтажа формовочной машины   2000 

47 Ведомость начисления амортизации по нематериальным 

активам за декабрь от 27 декабря 
 

Начислена амортизация товарного знака  ? 

 

48 
Учет расчетов по оплате труда 

Ведомость распределения заработной платы и  других видов 

оплат (приложение 6) от 29 декабря 

Начислена заработная плата: 

 

а) производственным рабочим за работы по изготовлению кер. 

Плитки  
? 

б) производственным рабочим за работы по изготовлению кер. 

Кирпича  
? 

в) рабочим за техобслуживание и мелкий ремонт оборудования  ? 

г) руководителям, специалистам, служащим, МОП производ-

ственного и транспортного цеха  
? 

д) руководителям, специалистам, служащим, МОП управления 

предприятием  
? 

 

49 

 

Ведомость распределения отчислений на социальные нужды 

(приложение 7) от 29 декабря 
 

Произведены отчисления от начисленной заработной платы  

на социальное страхование 
? 

В Пенсионный фонд ? 

На обязательное медицинское страхование ? 

50 Расчет бухгалтерии от 29 декабря 
Удержано из начисленной заработной платы: 

налог на доходы с физических лиц  

 

 

? 

51 Приказ директора организации № 15 от 31 января.  Расчетная 

ведомость от 29 декабря 
Начислено   единовременное   пособие   Семенову Т. В. в связи 

с выходом на пенсию из нераспределенной прибыли  

 

 

5000 
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52 Расчет бухгалтерии от 29 декабря 
Удержан налог на доходы с единовременного пособия, начислен-

ного Семенову Т. В. 

 

? 

53 Учет затрат на производство 

Расчет бухгалтерии от 29 декабря 
Распределены и списаны затраты транспортного цеха (приложе-

ние 8). Объем оказанных услуг: 

 

Основному цеху 15 т/км ? 

Управлению предприятием 5 т/км ? 

Всего — 20 т/км ? 

54 

 
Расчет бухгалтерии от 29 декабря 

Распределены и списаны по назначению общепроизводствен-

ные расходы 

 

На изготовление кирпича   ? 

На изготовление керамической плитки    ? 

Итого ? 

55 Расчет бухгалтерии от 29 декабря 
Распределены и списаны по назначению общехозяйственные 

расходы 

 

На изготовление кирпича ? 

На изготовление керамической плитки ? 

Итого ? 

56 Ведомость выпуска готовой продукции за январь. Расчет 

бухгалтерии от 29 декабря 

Выпущено из производства и принято на склад по фактической 

производственной себестоимости: 

 

Кирпича (250000 шт.)    ? 

Керамической плитки (210000шт.)  ? 

Итого ? 

 

57 
Учет отгрузки и продаж продукции 

Платежные требования-поручения № 25—28 от 30 декабря. 

Предъявлены счета покупателям за отпущенную им продукцию 

по свободным (рыночным) ценам (в том числе НДС): 

? 

кирпич по цене 12 руб. за единицу  

керамическая плитка по цене 41 руб. за единицу  

Покупатели  

АО “Прогресс”  

кирпич 100000 шт.       ? 

керамическая плитка 95000 шт . ? 

ООО  “Рондо”  

кирпич 150000 шт.  ? 

керамическая плитка 115000 шт . ? 

58 Расчет бухгалтерии от 30 декабря 
Восстановлен НДС, начисленный в бюджет с суммы полученно-

го аванса от АО «Прогресс»  

 

? 
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59 Расчет бухгалтерии от 30  декабря 
Списана задолженность АО «Прогресс» за отгруженную ему 

продукцию за счет ранее полученного аванса.  

 

? 

60 Расчет бухгалтерии от 30  декабря 

Списывается фактическая производственная себестоимость от-

груженной за месяц готовой продукции.  

? 

 

61 Расчет бухгалтерии от 30  декабря 
Начислена сумма налога на добавленную стоимость, подлежа-

щая взносу в бюджет за проданную продукцию за месяц 

? 

62 Выписка из расчетного счета от 30 декабря. 

Начислено и уплачено за рекламу продукции: 
 

Стоимость услуги по рекламе  25 000 

НДС  ? 

Уплачено за рекламу   ? 

63 Расчет бухгалтерии 30  декабря 
Списываются расходы по продаже продукции полностью 

 

? 

64 Выписка из расчетного счета  от 30  декабря Дт 51-Кт62 

Поступило на расчетный счет от ООО  «Рондо» согласно рас-

четным документам, предъявленным к оплате за продукцию. 

 

800 000 

65 Выписка из расчетного счета  от 30  декабря 

Поступило на расчетный счет от ЗАО  «Прогресс» согласно рас-

четным документам, предъявленным к оплате за продукцию с 

учетом суммы полученного аванса 

? 

66 Учет финансовых результатов 

Расчет бухгалтерии от 31  декабря 
Выявляется и перечисляется результат от продажи продукции 

? 

67 Расчет бухгалтерии от 31  декабря 
Определено и списано сальдо прочих доходов и расходов 

? 

68 Закрытие счета 90 Продажи ? 

69 Закрытие счета 91 Прочие доходы и расходы ? 

70 Расчет налога на добавленную стоимость от 31  декабря 
Подлежит возмещению из бюджета НДС  

? 

71 Расчет бухгалтерии от 31  декабря 
Начислен налог на прибыль   

 

? 

72 Справка бухгалтерии 

Производится закрытие счета 99 
? 

Приложение 1 

Журнал хозяйственных операций за _________ месяц 

№  
Наименование доку-

мента 

Содержание опе-

рации 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дт Кт 
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Приложение 2 (Заполняется по каждому синтетическому счету, имеющему 

обороты по кредиту) 

№ Дата С кредита счета __ в дебет счетов Итого 

      

         

         

Итого        

 

Приложение3 (Заполняется по каждому синтетическому счету, имеющему обо-

роты по дебету. Графа «обороты по кредиту» заполняется на основе итоговых 

данных приложения 2 по аналогичному счету на каждое число месяца) 

№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета __с креди-

та счетов 

Обороты 

по кредиту 

Сальдо 

       Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12 

          

 И т.д.           

Итого           

 

Приложение 4 

Данные для начисления заработной платы работникам предприятия 

Кол-во раб дней по норме – 22 дня 

№ Ф.И.О. работника 
Место работы и 

должность 
Оклад, руб. 

Отработа-

но, дней. 

Наличие 

иждивенцев 

1 Александров В.П. Директор 35 000 22 3 

2 Иванов А.Л. Гл. бухгалтер 25 000 22 1 

3 Петров С.К. 
Инженер транс-

портного цеха 
20 000 22 2 

4 Соколов А.П. 
Инженер произв. 

цеха 
15 000 20 0 

5 Семенов Т.В. 
Экспедитор транс-

портного цеха 
10 000 22 4 

6 Дедкова СП. 

Рабочая произв. 

цеха (изготовление 

кирпича) 

12 000 22 2 

7 Проханова Л.Т. То же 12 000 22 1 

8 Сомарова B.C. То же 15 000 22 4 

9 Зубкова Л.Л. То же 13 000 15 3 

10 Полякова П.И. 

Рабочая произв. 

цеха (изготовление 

плитки) 

14 000 22 2 
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№ Ф.И.О. работника 
Место работы и 

должность 
Оклад, руб. 

Отработа-

но, дней. 

Наличие 

иждивенцев 

11 Зиновьева С.К. То же 10 000 22 1 

12 Турчин А.П. То же 11000 22 1 

13 Димов С.С. 

Рабочий производ-

ственного участка 

(формование кир-

пича) 

12 800 18 2 

14 Завьялов Л.С. 
Рабочий по ремон-

ту 
10 000 22 3 

15 Антонов П.А. 
Шофер транспорт-

ного цеха 
11000 25 3 

 

Приложение 5 

Ведомость распределения заработной платы и отчислений на  

социальные нужды 
В дебет 

счетов 

 

 

Начислено  

заработной 

 платы 

 

 

Отчисления на социальные нужды 

на социальное 

страхование  

 

в пенсионный 

фонд  

 

на медиц. стра-

хование  

 

Итого 

 

20-1  

20-2  

     

Итого      
 25 

 23 

 26 

     

Всего      
 

Приложение 6 

Расчет распределения затрат вспомогательного производства 

Потребители Объем услуг, т/км Фактические затраты 

Основной цех  

Управление фабрики   

15 

5 

 

Итого 20  

 

Приложение 7 

Расчет распределения общехозяйственных расходов 
 

Счет 

 

Виды изделий 

Основная заработная 

плата произв. рабочих 

Общехозяйственные 

расходы 

20-1  

20-2  

 

Кирпич 

Кер плитка 

  

Итого    
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Приложение 8 

Расчет распределения общепроизводственных расходов 

Счет Виды изделий Основная заработная 

плата произв. рабо-

чих 

Общепроизводствен-

ные расходы 

20-1 

20-2 

 

Кирпич 

Кер плитка 

  

Итого    

 

Приложение 9 

Шахматная ведомость 

   Дт 

Кт 

01 02 04 05 08 10 15 16 20 23 И 

т.д 

Итого 

01             

02             

04             

05             

08             

10             

15             

16             

20             

23             

25             

26             

43             

И т.д.             

Итого             

 

Приложение 10 

Оборотно -сальдовая ведомость 

Номер 

 счета 

Сальдо на ____ Обороты за _____ Сальдо на ____ 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

01       

15       

16       

И т.д.       

Итого       

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

Приложение 11 

Бухгалтерский баланс 
на  20   г. Коды 

Форма № 1 по ОКУД 0710001 

Дата (год, месяц, число)    

Организация  по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид деятельности  по ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма собственности   

   по ОКОПФ/ОКФС 

Единица измерения: тыс. руб./млн. руб. (ненужное зачеркнуть)  по ОКЕИ 384/385 

Местонахождение (адрес)    

   

 Дата утверждения  

 Дата отправки (принятия)  

 

Актив Код по- 

казателя 

На начало отчетного 

года 

На конец отчет- 

ного периода 

1 2 3 4 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Нематериальные активы 110   

Основные средства 120   

Незавершенное строительство 130   

Доходные вложения в материальные ценности 135   

Долгосрочные финансовые вложения 140   

Отложенные налоговые активы 145   

Прочие внеоборотные активы 150   

Итого по разделу I 190   

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Запасы 210   

в том числе: 

сырье, материалы и другие аналогичные ценности 211   

животные на выращивании и откорме 212   

затраты в незавершенном производстве 213   

готовая продукция и товары для перепродажи 214   

товары отгруженные 215   

расходы будущих периодов 216   

прочие запасы и затраты 217   

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценно-

стям 220   

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются 

более чем через 12 месяцев после  

отчетной даты) 230   

в том числе покупатели и заказчики 231   

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в 

течение 12 месяцев после отчетной  

даты) 240   

в том числе покупатели и заказчики 241   

Краткосрочные финансовые вложения 250   

Денежные средства 260   

Прочие оборотные активы 270   

Итого по разделу II 290   

БАЛАНС 300   
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Форма 0710001 с. 2 

Пассив Код по- 

казателя 

На начало  

отчетного периода 

На конец отчет- 

ного периода 

1 2 3 4 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 

Уставный капитал 410   

Собственные акции, выкупленные у акционеров 411 () () 

Добавочный капитал 420   

Резервный капитал 430   

в том числе: 

резервы, образованные в соответствии  

с законодательством 431   

резервы, образованные в соответствии  

с учредительными документами 432   

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 470   

Итого по разделу III 490   

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Займы и кредиты 510   

Отложенные налоговые обязательства 515   

Прочие долгосрочные обязательства 520   

Итого по разделу IV 590   

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Займы и кредиты 610   

Кредиторская задолженность 620   

в том числе: 

поставщики и подрядчики 621   

задолженность перед персоналом организации 622   

задолженность перед государственными внебюджетными 

фондами 623   

задолженность по налогам и сборам 624   

прочие кредиторы 625   

Задолженность перед участниками (учредителями)  

по выплате доходов 630   

Доходы будущих периодов 640   

Резервы предстоящих расходов 650   

Прочие краткосрочные обязательства 660   

Итого по разделу V 690   

БАЛАНС 700   

СПРАВКА о наличии ценностей, 

учитываемых на забалансовых счетах    

Арендованные основные средства 910   

в том числе по лизингу 911   

Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное 

хранение 920   

Товары, принятые на комиссию 930   

Списанная в убыток задолженность неплатежеспособность 

дебиторов 940   

Обеспечения обязательств и платежей полученные 950   

Обеспечения обязательств и платежей выданные 960   

Износ жилищного фонда 970   

Износ объектов внешнего благоустройства и других анало-

гичных объектов 980   

Нематериальные активы, полученные в пользование 990   

    

Руководитель    Главный     

 (подпись)  (расшифровка подписи) бухгалтер (подпись)  (расшифровка подписи) 
 

«  »  20   г. 
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Приложение 12 

(в ред. Приказа Минфина России 

от 06.04.2015 № 57н) 

Отчет о финансовых результатах 

за  20  г. Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год)    

Организация  по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 

деятельности  

по 

ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма собственности     

 по ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

 

  За   За   

Поясне-

ния 
1
 

Наименование показателя 
2
 

20  г.
3
 20  г.

4
 

        

 Выручка 
5
   

 Себестоимость продаж (  ) (  ) 

 Валовая прибыль (убыток)   

 Коммерческие расходы (  ) (  ) 

 Управленческие расходы (  ) (  ) 

 Прибыль (убыток) от продаж   

 Доходы от участия в других организациях   

 Проценты к получению   

 Проценты к уплате (  ) (  ) 

 Прочие доходы   

 Прочие расходы (  ) (  ) 

 Прибыль (убыток) до налогообложения   

 Текущий налог на прибыль (  ) (  ) 

 

в т.ч. постоянные налоговые обязатель-

ства (активы)   

 

Изменение отложенных налоговых обяза-

тельств   

 

Изменение отложенных налоговых акти-

вов   

 Прочее   

 Чистая прибыль (убыток)   

http://blanker.ru/doc/otchet-o-finansovyh-rezultatah
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Форма 0710002 с. 2 

  За   За   

Поясне-

ния 
1
 

Наименование показателя 
2
 

20  г.
3
 20  г.

4
 

        

 

Результат от переоценки внеоборотных 

активов, не включаемый в чистую при-

быль (убыток) периода   

 

Результат от прочих операций, не включа-

емый в чистую прибыль (убыток) периода   

 

Совокупный финансовый результат пери-

ода 
6
   

 

Справочно 

Базовая прибыль (убыток) на акцию   

 Разводненная прибыль (убыток) на акцию   

 

Руководитель    

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

“  ”  20  г. 

Примечания 

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету 

о финансовых результатах. 

2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность 

организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Фе-

дерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Феде-

рации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не 

нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете о фи-

нансовых результатах общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о финансовых ре-

зультатах, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заин-

тересованными пользователями финансового положения организации или финансовых ре-

зультатов ее деятельности. 

3. Указывается отчетный период. 

4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду. 

5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов. 

6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая 

прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чи-

стую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую 

прибыль (убыток) отчетного периода". 
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Пример расчета  

Исходные данные 

1. Остатки по счетам учета 

Наименование счета № Сумма 

Основные средства 01 420 000 

Незавершенное производство 20 25 000 

Материалы 10 100 000 

Касса 50 3 000 

Расчетный счет 51 55 000 

Уставный капитал 80 500 000 

Нераспределенная прибыль 84 30 000 

Задолженность перед  персоналом по оплате труда 70 20 000 

Задолженность поставщикам 60 53 000 

 

2. Хозяйственные операции за декабрь 20ХХг. 

№ Содержание операции Сумма, руб. 
1 Денежный чек №13. Приходный кассовый ордер №30 от 

3 декабря. Получено с расчетного счета в кассу для выпла-

ты заработной платы. 

20 000 

2 Платежные ведомости №10. Расходный кассовый ордер 

№30 от 3 декабря. Выдана заработная плата за ноябрь. 
18 000 

3 Платежная ведомость № 10 от 3 декабря. 

Депонирована заработная плата.            
? 

4 Расходный кассовый ордер №31 от 4 декабря. Возвраще-

ны на расчетный счет суммы депонированной заработной 

платы. 
? 

5 Выписка из расчетного счета от 5 декабря. Платежное 

поручение №18 

Перечислено с расчетного счета в погашение задолженно-

сти поставщикам 

10 000 

6 

 

 

Платежное  требование-поручение № 1 от 6 декабря  

Поступил к оплате счет № 1 за материалы, принятые по 

приходному ордеру № 9 от 6 декабря 

 

Покупная (учетная) стоимость 40 000 

Транспортный тариф 1 200 

Стоимость погрузо-разгрузочных работ 1 000 

НДС                                                        ? 

Итого фактическая стоимость                     ? 
7 Ведомость распределения заработной платы от 29 де-

кабря 

Начислена заработная плата рабочим за изготовление про-

дукции 

60 000 
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Приложение 1 

Журнал хозяйственных операций за _________ месяц 

№  
Наименование до-

кумента 
Содержание операции 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дт Кт 

1 Денежный чек 

№13. Приходный 

кассовый ордер 

№30 от 3 декабря. 

Получено с расчетно-

го счета в кассу для 

выплаты заработной 

платы. 

20 000 50 51 

2 Платежные ведо-

мости №10. Рас-

ходный кассовый 

ордер №30 от 3 

декабря.  

Выдана заработная 

плата за ноябрь. 

18000 70 50 

3 Платежная ведо-

мость № 10 от 3 

декабря. 

Депонирована зара-

ботная плата.           (20 

000-18 000) 
2000 70 76.4 

4 Расходный кассо-

вый ордер №31 от 

4 декабря.  

Возвращены на рас-

четный счет суммы 

депонированной зара-

ботной платы. 

2000 51 50 

5 Выписка из рас-

четного счета от 5 

декабря. Платеж-

ное поручение 

№18 

Перечислено с рас-

четного счета в пога-

шение задолженности 

поставщикам 

10 000 60 51 

6 

 
Платежное  тре-

бование-

поручение № 1 от 

6 декабря  

 

Покупная (учетная) 

стоимость 
40 000 15 60 

Транспортный тариф 1 200 15 60 

Стоимость погрузо-

разгрузочных работ 
1 000 15 60 

НДС                                                       
(40 000+1 200+1 000)*0,18 

7 596 19 60 

Материал оприходован 

на склад по учетной 

цене 

40 000 10 15 

Учтены отклонения в 

стоимости 
2 200 16 15 

Итого фактическая 

стоимость                    
(40 000+1 200+1 000) 

42 200   

7 Ведомость рас-

пределения зара-

ботной платы от 

29 декабря 

Начислена заработная 

плата рабочим за из-

готовление продукции 
60 000 25 70 
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Приложение 2 по счету 15 «Заготовление и приобретение материальных цен-

ностей» 

№ Дата С кредита счета 15 в дебет счетов Итого 

10 16     

6 06.12 40000 2200     42200 

         

Итого 40000 2200     42200 

 

Приложение3 по счету 15 «Заготовление и приобретение материальных цен-

ностей» 

№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета 

15 с кредита счетов 

Обороты 

по кредиту 

Сальдо 

60   Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12 

    
  

6 06.12 40000   40000 
40000 40000 

6 06.12 1200    1200  

6 06.12 1000   2200 1000 2200 

Итого 42200    - - 

 

Приложение 2 по счету 10 «Материалы» не заполняется, т.к. оборотов по 

кредиту этого счета за рассматриваемый период не было 

Приложение 3 по счету 10 «Материалы» 

№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета 10 с кре-

дита счетов 

Обороты 

по креди-

ту 

Сальдо 

15       Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12 

        100000  

6 06.12 40000        140000  

Итого 40000        140000  

 

Приложение 2 по счету 16 «Отклонения в стоимости материалов» не запол-

няется, т.к. оборотов по кредиту этого счета за рассматриваемый период не 

было 

Приложение 3 по счету 16 «Отклонения в стоимости материалов» 

№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета 16 с креди-

та счетов 

Обороты 

по кредиту 

Сальдо 

15       Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12 

          

6 06.12 2200        2200  

Итого 2200        2200  
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Приложение 2 по счету 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретен-

ным ценностям» не заполняется, т.к. оборотов по кредиту этого счета за 

рассматриваемый период не было 

Приложение3 по счету 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретен-

ным ценностям» 

№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета 19 с креди-

та счетов 

Обороты 

по кредиту 

Сальдо 

60       Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12 

          

6 06.12 7596        7596  

Итого 7596        7596  

 

Приложение 2 по счету 25 «Общепроизводственные расходы» не заполняется, 

т.к. оборотов по кредиту этого счета за рассматриваемый период не было 

Приложение3 по счету 25 «Общепроизводственные расходы» 

№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета 25 с кре-

дита счетов 

Обороты 

по креди-

ту 

Сальдо 

70       Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12 

          

7 29.12 60000        60000  

Итого 60000        60000  

 

Приложение 2 по счету 50 «Касса» 

№ Дата С кредита счета 50 в дебет счетов Итого 

70 51     

2 03.12 18000      18000 

4 04.12  2000     2000 

Итого 18000 2000     20000 

Приложение3 по счету 50 «Касса» 

№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета 50 с 

кредита счетов 

Обороты 

по креди-

ту 

Сальдо 

51       Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12 
        3000  

1 03.12 20000       18000 20000 18000 

Итого 20000       18000 5000  
 

Приложение 2 по счету 51 «Расчетный счет» 

№ Дата С кредита счета 51 в дебет счетов Итого 

50 60     

1 03.12 20000      20000 

5 05.12  10000     10000 

Итого 20000 10000     30000 

Приложение3 по счету 51 «Расчетный счет» 
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№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета 51 кре-

дита счетов 

Обороты 

по креди-

ту 

Сальдо 

50       Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12         55000  

1 03.12        20000  20000 

4 04.12 2000        2000  

5 05.12        10000  10000 

Итого 2000       30000 27000  

 

Приложение 2 по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

№ Дата С кредита счета 60 в дебет счетов Итого 

15 19     

6 06.12 42200 
(40000+1200+1000) 

7596     49796 

Итого 42200 7596     49796 

Приложение3 по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета 60 с кре-

дита счетов 

Обороты 

по креди-

ту 

Сальдо 

51       Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12 

         53000 

5 05.12 10000        10000  

6 06.12        49796  49796 

Итого 10000       49796  92796 

 

Приложение 2 по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

№ Дата С кредита счета 70 в дебет счетов Итого 

25      

7 29.12 60000      60000 

Итого 60000      60000 

Приложение3 по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

№ 

опе-

рации 

Дата Обороты по дебету счета 70 с кре-

дита счетов 

Обороты 

по креди-

ту 

Сальдо 

50 76.4      Дт Кт 

 Остаток 

на 1.12 

         20000 

2-3 03.12 18000 2000       20000  

7 29.12        60000  60000 

Итого 18000 2000      60000  60000 

 

Приложение 2 по счету 76 «Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами» 

№ Дата С кредита счета 76.4 в дебет счетов Итого 

70      

3 03.12 2000      2000 

Итого 2000      2000 
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Приложение 3 по счету 76 «Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами» 

не заполняется, т.к. оборотов по дебету этого счета за рассматриваемый пе-

риод не было 

 

Приложение 11 

Шахматная ведомость 

   Дт 

Кт 

01 02 10 15 16 19 25 50 51 60 70 Итого 

01             

02             

15   40000  2200       42200 

19             

20             

50         2000  18000 20000 

51        20000  10000  30000 

60    42200  7596      49796 

70       60000     60000 

76           2000 2000 

84             

99             

Итого   40000 42200 2200 7596 60000 20000 2000 10000 20000 203996 

 

Приложение 12 

Оборотно -сальдовая ведомость 

Номер 

 счета 

Сальдо на 01.12 Обороты за декабрь Сальдо на 1.01.06. 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 420 000    420 000  

02       

10 100 000  40 000  140 000  

15   42 200 42 200   

16   2 200  2 200  

19   7 596  7596  

20 25 000    25 000  

25   60 000  60 000  

50 3 000  20 000 20 000 3 000  

51 55 000  2 000 30 000 27 000  

60  53 000 10 000 49 796  92 796 

70  20 000 20 000 60 000  60 000 

76    2 000  2 000 

80  500 000    500 000 

84  30 000    30 000 

Итого 603 000 603 000 203 996 203 996 684796 684796 
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Приложение 14 - Бухгалтерский баланс 

 

Актив Код по- 

казателя 

На начало отчетного 

года 

На конец отчет- 

ного периода 

1 2 3 4 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Нематериальные активы 110   

Основные средства 120 420 000 420 000 

Прочие внеоборотные активы 150   

Итого по разделу I 190 420 000 420 000 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Запасы 210   

в том числе: 

сырье, материалы и другие аналогичные ценности 211 100 000 142 200 

затраты в незавершенном производстве 213 25 000 85 000 

расходы будущих периодов 216   

прочие запасы и затраты 217   

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценно-

стям 220  7 596 

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в 

течение 12 месяцев после отчетной  

даты) 240   

в том числе покупатели и заказчики 241   

Денежные средства 260 58 000 30 000 

Прочие оборотные активы 270   

Итого по разделу II 290 183 000 264 796 

БАЛАНС 300 603 000 684 796 

 

Пассив Код по- 

казателя 

На начало  

отчетного периода 

На конец отчет- 

ного периода 

1 2 3 4 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 

Уставный капитал 410 

 

500 000 

 

500 000 

Добавочный капитал 420   

Резервный капитал 430   

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 470 30 000 30 000 

Итого по разделу III 490 530 000 530 000 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Займы и кредиты 510   

Итого по разделу IV 590   

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Займы и кредиты 610   

Кредиторская задолженность 620   

в том числе: 

поставщики и подрядчики 621 53 000 92 796 

задолженность перед персоналом организации 622 20 000 60 000 

задолженность перед государственными внебюджетными 

фондами 623   

задолженность по налогам и сборам 624   

прочие кредиторы 625  2 000 

Прочие краткосрочные обязательства 660   

Итого по разделу V 690 73 000 154796 

БАЛАНС 700 603 000 684 796 
Руководитель    Главный     

 (подпись)  (расшифровка подписи) бухгалтер (подпись)  (расшифровка подписи) 
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Темы для теоретического раздела: 

 

1. Организация бухгалтерского учета на предприятии. 

2. Учет денежных средств и денежных документов. 

3. Учет финансовых вложений. 

4. Учет долгосрочных инвестиций. 

5. Учет арендованных средств. Лизинг. 

6. Учет капитала. 

7. Учет отчислений во внебюджетные фонды 

8. Учет затрат на производство продукции, работ, услуг. Учет выпуска го-

товой продукции. 

9. Учет продажи продукции, выполненных работ и оказанных услуг, това-

ров. 

10.  Учет расчетов по налогам и сборам 

11. Бухгалтерский финансовый учет банковских кредитов и затрат по их 

обслуживанию. 

12. Бухгалтерский финансовый учет займов и затрат по их обслуживанию. 

13. Бухгалтерский финансовый учет долгосрочных инвестиций и источников 

их финансирования. 

14.  Бухгалтерский финансовый учет наличия и движения основных средств. 

15. Бухгалтерский финансовый учет затрат на восстановление основных 

средств 

16. Бухгалтерский финансовый учет амортизации основных средств. Спосо-

бы начисления амортизации основных средств. 

17. Бухгалтерский финансовый учет текущей аренды основных средств у 

арендатора и арендодателя. 

18. Бухгалтерский финансовый учет деловой репутации организации. 

19. Бухгалтерский финансовый учет наличия, движения и амортизации 

нематериальных активов. 

20. Бухгалтерский финансовый учет приобретения, заготовления и прочего 

поступления материалов. 

21. Бухгалтерский финансовый учет выбытия материалов. 

22. Бухгалтерский финансовый учет выпуска и отгрузки готовой продукции. 

23. Бухгалтерский финансовый учет товаров в оптовой и розничной торгов-

ле. 

24. Бухгалтерский финансовый учет расходов на продажу в производствен-

ных 

и торговых организациях. 

25. Бухгалтерский финансовый учет финансовых вложений в ценные бумаги. 

26. Бухгалтерский финансовый учет операций по договору простого 

товарищества (совместной деятельности). 

27. Бухгалтерский финансовый учет расчетов по посредническим операциям. 

28. Бухгалтерский финансовый учет расчетов при исполнении обязательств 

третьими лицами и путем перемены лиц в обязательстве. 

29. Бухгалтерский финансовый учет расчетов векселями. 
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30. Бухгалтерский финансовый учет операций по доверительному управле-

нию имуществом. 

31. Бухгалтерский финансовый учет операций по ипотеке (залогу 

недвижимости). 

32. Бухгалтерский финансовый учет доходов от продаж и расходов по 

обычным видам деятельности. 

33. Бухгалтерский финансовый учет прочих доходов и расходов. 

34. Бухгалтерский финансовый учет прибылей и убытков. 

35. Бухгалтерский финансовый учет операций финансовой аренды (лизинга) 

у лизингодателя и лизингополучателя. 

36. Учетная политика организации, ее организационные и методологические 

аспекты. 

37. Бухгалтерский финансовый учет доходных вложений в материальные 

ценности. 

38. Основное содержание и порядок ведения бухгалтерского финансового 

учета операций и ценностей, не принадлежащих организации 

39. Бухгалтерский финансовый учет денежных средств и их эквивалентов 

40. Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности и отражение 

ее результатов в бухгалтерском финансовом учете 

41. Бухгалтерский финансовый учет выпущенных облигаций и выданных 

финансовых векселей 

42. Бухгалтерский финансовый учет расчетов с персоналом по прочим 

операциям 

43. Бухгалтерский финансовый учет расчетов по оплате труда 
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